
 

 
 

COMUNE DI PRALBOINO  
Provincia di Brescia 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 147 

  Data di registrazione 15-09-2022 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE CON INSTALLAZIONE DI UN 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO E SISTEMA DI ACCUMULO ENERGIA 
ELETTRICA" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. N.50/2016 DITTA 
ELETTRICA C.S. SNC., CON SEDE IN GAMBARA (BS) VIA DON 
PALMIRO TAVINI N.12. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO CHE: 

• con proprio decreto sindacale n. 7 del 12/07/2019 è stata attribuita, ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. n.267/2000, al sottoscritto la responsabilità relativa alle procedure da adottare per 

l’affidamento del presente appalto di lavori; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale 2022/2024; 

• con deliberazione n. 26 del 31.03.2022 avente ad oggetto, “PEG” la Giunta Comunale ha 

assegnato ai Responsabili di gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 del D. 

Lgs. n. 267/2000, i capitoli di spesa del Bilancio 2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31.03.2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, con 

allegato il Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2023-2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 08.09.2022 è stata approvata la quinta 

variazione al bilancio 2022 che prevede l’appalto dei lavori di cui all’oggetto; 

• la Regione Lombardia in attuazione della D.G.R. n. 3744 del 26.10.2020 ha predisposto il 

“BANDO AXEL” riguardante l’assegnazione di contributi agli enti locali per installazione di 

nuovi impianti fotovoltaici e sistemi di accumulo energia elettrica negli edifici ad uso pubblico 

di loro proprietà; 

• art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede per ciascuno 



degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di 

euro anni, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

- Efficientamento energetico di edifici di proprietà pubblica, nonché l’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile in materia di mobilità, nonché interventi per la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e del patrimonio comunale oltre per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo assegnato ai comuni con 

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti ammonta ad Euro 50.000,00; 

• con precedente determinazione del Responsabile del Servizio n. 144 del 10.09.2022, è stata 

avviata la procedura per l’individuazione dei criteri di affidamento dell’appalto dei lavori in 

economia di “Efficientamento energetico della Scuola Elementare con installazione di un 

impianto fotovoltaico e sistema di accumulo energia elettrica”, indicando di procedere con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con il criterio 

del ribasso espresso in percentuale sull’importo dei lavori a base di gara; 

ACCERTATO che i lavori rientrano tra quelli previsti dall’art. 6, comma 2, lettera b), del suddetto 

regolamento ed ai sensi dell’art. 13, comma 4, lett. d) dello stesso regolamento e art. 36, comma 2 

del D. Lgs. n. 50/2016, è consentito l’affidamento diretto per lavori in economia trattando 

direttamente con un unico interlocutore, quando l’importo della spesa non supera l’ammontare di 

Euro 40.000,00; 

DATO ATTO che la procedura di gara adottata prevedeva che:  

- i codici CIG e CUP attribuiti in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al presente appalto 

di lavori sono stati assegnati come segue, cod. CIG 940039073A e cod. CUP 

I54D22001280006, che dovranno essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti lo 

stesso appalto; 

- l’aggiudicazione viene effettuata solo se il ribasso offerto in percentuale dalla ditta offerente, 

rispetto all’importo a base d’asta sarà uguale o superiore al minimo richiesto è comunque verrà 

ritenuto equo ed economicamente vantaggioso in funzione dei lavori richiesti e delle 

caratteristiche tecniche e qualitative dei materiali utilizzati; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, veniva individuato nel Geom. Gelmini Enzo, in qualità 

di tecnico comunale; 

- Il pagamento verrà effettuato entro 30 gg. dalla data di presentazione all’ufficio protocollo della 

fatturazione elettronica previa verifica sulla regolarità dei lavori effettuati da parte del 

responsabile del servizio; 

RICHIAMATO il D.L. del 06.07.2012, n. 95 che, all’art. 1, introduce l’obbligo per le 

Amministrazioni Comunali di fare ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

ovvero ad altri istituti ai sensi ex. art. 238 del D.P.R. n. 207/2010 per gli appalti di lavori e gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che con precedente determinazione n. 144/2022 è stata individuata la ditta da 

invitare nella società ELETTRICA C.S. Snc., con sede in Gambara (BS), Via Don Palmiro Tavini 

n.12, in quanto ditta appaltatrice dei lavori da elettricista di manutenzione ordinaria immobili 

comunali ed unica ditta tra quelle interpellate che ha garantito la disponibilità del materiale in 

magazzino e l’inizio dei lavori immediato entro la scadenza odierna oltre ad essere ditta che già 

gestisce l’impianto fotovoltaico della Palestra Comunale, ditta regolarmente accreditata sulla 

piattaforma eProcurement di SINTEL della Regione Lombardia, regolarmente iscritta ed accreditata 

nei confronti del Comune di Pralboino ai fini della effettuazione di un RdO per un affidamento 

diretto; 

RITENUTO opportuno quindi ricorrere, per l’affidamento dei suddetti lavori, mediante l’utilizzo 

della piattaforma elettronica SINTEL di Regione Lombardia come previsto dall’art. 58 del D. Lgs. 



n. 50/2016, per cui è stata invitata la suddetta ditta in data 19.08.2022, con prot. n. 5185, a 

presentare la propria migliore offerta per i lavori di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che con procedura ad invito diretto tramite il sistema SINTEL della Regione 

Lombardia con (ID 159476800) la società ELETTRICA C.S. Snc., con sede in Gambara (BS), Via 

Don Palmiro Tavini n.12, entro la scadenza del termine fissato del 15.09.2022, ha presentato la 

propria migliore offerta con Id. n. 1663238991174, in data 15.09.2022 alle ore 12,49 e scaricata in 

data 15.09.2022 al prot. n. 5681, per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto con un ribasso offerto del 

1,00% sul prezzo a base d’asta di €. 38.800,00 escluso gli oneri per la sicurezza di €. 1.100,00 + 

IVA (non soggetti a ribasso), per un importo complessivo di aggiudicazione a corpo pari ad €. 

39.512,00 + IVA al 10% e con una spesa prevista da impegnare di €. 43.463,20 (IVA compresa); 

RITENUTO OPPORTUNO, affidare alla ditta ELETTRICA C.S. Snc., con sede in Gambara (BS), 

Via Don Palmiro Tavini n.12, l’appalto dei lavori riguardanti le opere di “Efficientamento 

energetico della Scuola Elementare con installazione di un impianto fotovoltaico e sistema di 

accumulo energia elettrica”, come indicato nella lettera di invito, in quanto il ribasso offerto risulta 

uguale al ribasso minimo richiesto del 1,00% in sede di gara per cui viene ritenuto comunque equo 

ed economicamente vantaggioso per l’A.C.;  

PRESO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite 

piattaforma dedicata (DURC online) come da comunicazione INAIL con Prot. n. 33890544 del 

11.07.2022, con scadenza validità al 08.11.2022; 

VISTO il quadro economico di spesa previsto per la somma di €. 55.000,00 destinata al 

finanziamento dell’opera che si allega alla presente determinazione; 

ACCERTATO che l’importo complessivo della spesa prevista in €. 43.463,20 (IVA compresa), 

trova la copertura finanziaria e la corretta imputazione al capitolo n. 204201/6 del Bilancio 2022, 

dotato della necessaria disponibilità economica; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in calce 

alla presente dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- il Regolamento di esecuzione in economia di lavori, forniture, somministrazioni, provviste e 

servizi; 

- il Regolamento di Contabilità del Comune; 

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- Il D. Lgs. n. 56/2017; 

- l’art. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

- l'oggetto del contratto è costituito dalla esecuzione dei lavori in economia riguardanti tutte le 

opere di “Efficientamento energetico edificio Scuola Elementare con impianto fotovoltaico e 

sistema di accumulo energia elettrica”; 

- l'acquisizione dell’appalto dei suddetti lavori è effettuata mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016, con ordine diretto di 

acquisto;  



- di confermare l’affidamento diretto dei suddetti lavori in economia alla ditta ELETTRICA 

C.S. Snc., con sede in Gambara (BS), Via Don Palmiro Tavini n.12, in quanto l’offerta 

inserita in SINTEL, nella procedura con (ID 159476800), identificata con Id. n. 

1663238991174, scaricata in data 15.09.2022 al prot. n. 5681, viene ritenuta equa ed 

economicamente vantaggiosa per l’A.C., affidando alla stessa ditta l’appalto dei lavori in 

economia di “Efficientamento energetico edificio Scuola Elementare con installazione di 

un impianto fotovoltaico e relativo sistema di accumulo energia elettrica”, al prezzo a 

corpo di €.39.512,00 + IVA al 10%, compreso gli oneri per la sicurezza di €. 1.100,00 (non 

soggetti a ribasso), per un importo complessivo previsto da impegnare di €. 43.463,20 (IVA 

compresa) a seguito del ribasso offerto del 1,00% sul prezzo a base d’asta di €. 38.800,00; 

3. di impegnare ed imputare a favore della ELETTRICA C.S. Snc., la spesa complessiva di  

€.43.463,20 (IVA compresa), identificata come segue; 

TIPO   SPESA COD.  DI  BILANCIO CAPITOLO IMP. (IVA compr.) 

Intervento di efficientamento 
energetico Scuola 

Elementare 
04.01-2.02.01.09.003 204201/6 €.  43.463,20 

che trova la copertura finanziaria nel Bilancio 2022, dotato della necessaria disponibilità 

economica; 

4. di dare inoltre atto che è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta ditta tramite 

piattaforma dedicata (DURC online) come da comunicazione INAIL con Prot. n. 33890544 del 

11.07.2022 e con scadenza validità al 08.11.2022; 

5. di approvare il quadro economico di spesa previsto per la somma di €. 55.000,00 destinata al 

finanziamento dell’opera che si allega alla presente determinazione; 

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel Geom. 

Gelmini Enzo, in qualità di tecnico comunale, impegnando per lo stesso sul bilancio 2022, al 

capitolo n. 204201/6, la somma di €. 400,00 (oneri previdenziali compresi) come indicato nel 

quadro economico dell’opera; 

7. di provvedere al pagamento della fattura dei lavori, senza successiva determina, previa verifica 

dell'esatto adempimento sulla regolarità degli stessi con collaudo finale o certificato di regolare 

esecuzione e previa verifica della regolarità contributiva, esclusivamente con le modalità di cui 

all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo 

delle verifiche di legge;  

8. di prendere atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari i codici CIG e 

CUP attribuiti in adempimento alla legge 13/08/2010, n. 136 al presente appalto di lavori sono 

individuati come segue, cod. CIG 940039073A e cod. CUP I54D22001280006, che dovranno 

essere riportati su tutti i movimenti finanziari inerenti lo stesso appalto; 

9. di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile interessato, ai sensi 

dell’art. 147-bis, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento; 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge n. 15/2005 e 

dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR 

Lombardia), al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 



oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al 

Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

12. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, all’Albo Pretorio Comunale on-

line ai sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18.06.2009 per la durata di 15 gg. 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

15-09-2022 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to  DOTT. FRANCO SPOTI 
 



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica,  esaminata la presente determinazione, 

esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione dell'atto di cui 

sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 15-09-2022 
 

                                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                DELL’AREA TECNICA  

                                                         F.to       DOTT. FRANCO SPOTI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 

determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  

all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 15-09-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to   Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 

sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 

si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 

l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Pralboino, 15-09-2022 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

 

  

   

 

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 29-09-2022 al 14-10-2022 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 



 

,   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Pralboino li ,  

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

  
 


